Администрация Ненецкого автономного округа

ПРОТОКОЛ

заседания Антинаркотической комиссии Ненецкого автономного округа

от 18 марта 2019 г. №  1

г. Нарьян-Мар, Ненецкий автономный округ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ -
Губернатор Ненецкого автономного округа,
председатель Комиссии А.В. Цыбульский
ПРИСУТСТВОВАЛИ: (список прилагается)

Дата заседания:
Начало заседания:
Место проведения:

18 марта 2019 года
16 часов
ситуационный центр губернатора НАО

РАССМАТРИВАЕМЫЕ ВОПРОСЫ:
1. «О наркотической ситуации в Ненецком автономном округе.

Анализ обстановки, связанной с незаконным оборотом наркотических средств
и психотропных веществ, сложившейся в Ненецком автономном округе
в 2018 году.

Об итогах деятельности Антинаркотической комиссии НАО в 2018 году».

ДОКЛАДЧИКИ: Горелик А.С., Солонович Е.Л., Ануфриев С.С., Маркелова Е.В.,
Кудрявец В.Н.
ВЫСТУПИЛИ: Цыбульский А.В., члены Комиссии.

1.1. Департаменту образования, культуры и спорта НАО, Департаменту
здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО во взаимодействии
с Управлением МВД России по НАО:

1.1.1. Продолжить профилактическую работу по формированию у подростков
и молодёжи негативного отношения к потреблению наркотиков, алкоголя
и табакокурения в образовательных организациях округа.

Ответственные: Гущина Л.В., Свиридов С.А., Яковлев О.Н.
Срок исполнения: 2019 год.
1.1.2. Разработать комплекс дополнительных мер (мероприятий) по организации

профилактической антинаркотической работы с привлечением молодежных
общественных организаций НАО.

Ответственные: Гущина Л.В., Свиридов С.А., Яковлев О.Н.
Срок исполнения: до 1 мая 2019 года.

1.2. Департаменту здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО
активизировать индивидуальную работу с потребителями наркотиков и их
родственниками, направленную на активное мотивационное воздействие
к прохождению комплексной реабилитации и ресоциализации, информирование
о возможных местах и порядке прохождения комплексной реабилитации
и ресоциализации, условиях предоставления сертификата по социальной реабилитации
и ресоциализации.

Ответственный: Свиридов С.А.
Срок исполнения: 2 квартал 2019 года.

РЕШИЛИ:

1.3. Снять с контроля и считать исполненными решения Антинаркотической
комиссии НАО:

- по протоколу от 14.03.2017 № 1 (пункты: 2.1, 2.3, 2.4, 3.2, 4.1.2);
- по протоколу от 14.06.2017 № 2 (пункты: 1.1.1, 1.3, 1.5, 1.6, 2.1, 2.2, 3.2, 3.4);
- по протоколу от 22.08.2017 № 3 (пункты: 1.2, 1.3, 1.4, 2.1, 3.3, 3.5, 4.1.1, 4.1.2);
- по протоколу от 13.12.2017 № 4 (пункты: 1.1, 1.2, 1.3.1, 1.4, 1.5, 2.1, 2.2.2, 2.2.3,

2.2.4, 2.2.5, 2.3.1, 2.3.2, 2.4, 3.1, 3.2, 4.1, 4.2);
- по протоколу от 20.03.2018 № 1 (пункты: 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5, 1.6, 2.2.2, 2.3, 2.4,

2.5, 2.6, 3.1, 3.2, 4.1, 4.2, 4.3);
- по протоколу от 07.06.2018 № 2 (пункты 1.1, 1.2, 1.4, 1.6, 1.7.1, 1.7.2, 1.8, 1.9, 2.1,

2.2, 3.1.1, 3.1.2, 3.1.3, 3.2.1, 3.2.2);
- по протоколу от 25.09.2018 № 3 (пункты 1.1,1.2,1.3,1.4, 1.5, 1.6.3, 1.7, 1.8, 2.2, 2.3,

3.1, 3.2.1, 3.2.2, 3.3, 3.4, 4.3);
- по протоколу от 20.12.2018 № 4 (пункт 3.1).

1.4. Членам Антинаркотической комиссии НАО обеспечить постоянный
контроль за соблюдением сроков направления в аппарат АНК НАО отчетов
об исполнении решений Комиссии.

Ответственные: члены АНК НАО.
Срок исполнения: 2019 год.

1.5. Аппарату Антинаркотической комиссии НАО продолжить работу
по осуществлению контроля за исполнением принятых Комиссией решений.

Ответственный: Рожин Д.В.
Срок исполнения: 2019 год.

2

2. «О результатах социологического исследования по проблемам наркотизации
населения в округе. Об итогах осуществления мониторинга наркоситуации
в 2018 году на территории Ненецкого автономного округа.

О рассмотрении проекта ежегодного доклада губернатора о наркоситуации
на территории Ненецкого автономного округа».

ДОКЛАДЧИКИ: Свиридов С.А., Маркелова Е.В.
ВЫСТУПИЛИ: Цыбульский А.В., члены Комиссии.

РЕШИЛИ:
2.1. Утвердить Доклад о наркоситуации на территории Ненецкого автономного

округа в 2018 году.

2.2. Аппарату Администрации НАО:
- организовать направление утвержденного Доклада о наркоситуации

на территории НАО в адрес председателя Государственного антинаркотического
комитета;

- организовать опубликование утвержденного доклада в части,
не противоречащей законодательству.

Ответственный: Рожин Д.В.
Срок исполнения: до 30 марта 2019 года.

2.3. Участникам мониторинга наркоситуации на территории Ненецкого
автономного округа продолжить работу по осуществлению мониторинга в 2019 году
согласно «Методике и порядку осуществления мониторинга, а также критериями
оценки развития наркоситуации в Российской Федерации и ее субъектах».

Ответственные: участники мониторинга наркоситуации на территории НАО.
Срок исполнения: 2019 год.

2.4. В целях получения достоверных сведений об уровне и структуре
наркопотребления, масштабах распространения незаконного потребления наркотиков
и влияющих на них факторов, членам Антинаркотической комиссии НАО представить
в Департамент здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО
предложения (вопросы) в анкету для проведения социологического исследования
(утв. постановлением губернатора НАО от 24.04.2015 № 36-пг).

Ответственный: члены АНК НАО.
Срок исполнения: до 1 июня 2019 года.

2.5. Департаменту здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО
обеспечить проведение социологического исследования (финансирование, контроль
качества) в рамках мониторинга наркоситуации на территории НАО.

Ответственный: Свиридов С.А.
Срок исполнения: 2019 год.

2.6. Членам Антинаркотической комиссии НАО, участникам мониторинга
наркоситуации на территории НАО изучить Доклад о наркоситуации в 2018 году
на территории НАО, использовать результаты мониторинга, выводы и управленческие
решения (в части касающейся) в работе по совершенствованию антинаркотической
деятельности.

Ответственные: Свиридов С.А., Горелик А.С., Гущина Л.В., Бутова Ю.В.,
Яковлев О.Н., Хотенов А.С.

Срок исполнения: 2 квартал 2019 года.

3

3. «О реализации в 2018 году мероприятий антинаркотической направленности (в
рамках государственных программ НАО «Развитие здравоохранения НАО»,
«Социальная поддержка граждан в НАО»)».

ДОКЛАДЧИКИ: Свиридов С.А., Гущина Л.В.
ВЫСТУПИЛИ: Цыбульский А.В., члены Комиссии.

РЕШИЛИ:
3.1. Департаменту здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО,

Департаменту образования, культуры и спорта НАО продолжить реализацию
мероприятий антинаркотической направленности в рамках ГП НАО «Развитие
здравоохранения Ненецкого автономного округа» и ГП НАО «Обеспечение
общественного порядка, противодействие преступности, терроризму, экстремизму
и коррупции в Ненецком автономном округе».

Ответственные: Свиридов С.А., Гущина Л.В.
Срок исполнения: 2019 год.

Председательствующий

Секретарь О.А. Корепанова